

证券代码：002724 证券简称：海洋王 公告编号：2026-041

海洋王照明科技股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	海洋王	股票代码	002724
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邓春燕	叶子青	
办公地址	深圳市光明区光明街道东周社区聚丰路 1601 号海洋王科技楼	深圳市光明区光明街道东周社区聚丰路 1601 号海洋王科技楼	
电话	0755-23242666 转 6456	0755-23242666 转 6513	
电子信箱	dengchunyan@haiyangwang.com	yezq@haiyangwang.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	759,120,783.59	805,907,476.72	-5.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	28,407,960.52	90,287,411.90	-68.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	6,616,733.00	65,943,166.03	-89.97%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-101,623,341.59	-67,286,635.29	-51.03%
基本每股收益（元/股）	0.0368	0.1170	-68.55%
稀释每股收益（元/股）	0.0368	0.1170	-68.55%
加权平均净资产收益率	1.03%	3.38%	-2.35%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,322,529,003.50	3,586,139,182.99	-7.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,713,798,268.69	2,768,824,137.62	-1.99%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		30,233	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
徐素	境内自然人	35.52%	274,029,734	0	不适用	0
周实	境内自然人	32.86%	253,524,869	190,143,652	不适用	0
江苏华西集团有限公司	境内非国有法人	1.11%	8,542,317	0	质押	8,542,317
朱恺	境内自然人	0.75%	5,774,589	4,844,589	不适用	0
招商证券资管－浦发银行－招商智远海洋王 1 号集合资产管理计划	其他	0.60%	4,661,840	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.34%	2,594,838	0	不适用	0
黄修乾	境内自然人	0.33%	2,536,835	507,785	不适用	0
陈艳	境内自然人	0.26%	2,008,329	2,008,329	不适用	0
杨志杰	境内自然人	0.24%	1,852,821	1,852,821	不适用	0
林红宇	境内自然人	0.22%	1,674,886	1,674,886	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、徐素、周实系母女关系，周实与徐素为一致行动人，签署《一致行动协议》，意见不一致的以周实意见为准。 2、未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 75,912.08 万元，同比下降 5.81%；归属于上市公司股东的净利润 2,840.80 万元，同比下降 68.54%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 661.67 万元，同比下降 89.97%。

2026 年上半年，受外部行业结构性分化、财政预算审批放缓、行业低价内卷等因素影响，部分下游客户订单收入确认不及预期；同时，公司坚定推进“照明+”战略，加大业务布局、产品开发等前瞻性投入，阶段性抬升了成本费用。内外因素叠加，营业收入及利润同比有所下降。但从单季度来看，二季度公司各项经营改善举措逐步显效：较一季度扭亏为盈，经营质量环比改善。

报告期内主要工作完成情况如下：

（1）国内外市场双线发力，核心业务基本盘稳固

国内市场：国内专业照明行业呈现传统产品更新换代承压、智能特种赛道高增的结构性分化格局；面对行业结构性变化，公司坚持以客户为中心，依托专业化行业运作体系输出成套数字化转型方案，深度匹配各行业客户现场智能化升级需求，推进由单一产品供应商向“照明+光互联”智慧场景解决方案服务商转型，国内业务保持稳健运行。

海外市场：围绕全新拓展方针，依托中资出海配套、海外新建项目延伸业务，加快本地化人员布局，重点拓展矿山、石油等优质客户并开拓新兴国别；完成了老产品高光效升级以及中东高温适配、港机抗震、大功率防爆高顶灯研发、零下 60℃低温等特种技术开发，形成定制化产品组合，搭建海外发展新模式。

（2）“照明+”战略纵深推进，长期壁垒持续夯实

AI 与工业照明深度落地成为 2026 年核心主线，公司围绕“照明+”战略，持续加大底层架构、智能控制硬件、软件平台及 AI 算法的前瞻性投入。

软件平台方面，自研 OK-LIMS 智慧工作照明系统，采用微服务架构与标准化“物模型”，深度集成智慧照明、安防监控、安全用电等七大子系统；开发 LIMS 调试软件，实现工程配置与用户前端操作解耦，提升项目交付与终端交互质量。

硬件与控制生态方面，完成包括国产化替代在内的自研方案，满足高安全等级信创需求；量产覆盖 LoRa、电力载波、DMX 等协议的整体控制系统，自研网关、控制器、传感器、驱动等产品，提升大规模设备物联稳定性与部署效率。

技术研发与 AI 应用方面，落实智慧化产品升级战略，深度融合 AI 技术，联合推进新材料、新工艺落地迭代，完善光互联智能软硬件产品矩阵，夯实技术竞争壁垒；依托自有移动摄像产品，通过 AI 视觉识别算法挖掘现场数据价值，打造智能仓储、智慧工地等行业定制方案。

组织保障方面，系统性优化研发组织架构，覆盖公司下游各行业赛道，形成全链路研发交付协同体系，为后续客户需求响应、项目交付提效、各赛道业务增长提供了坚实的组织支撑。

上述投入虽阶段性推高了成本费用，却为构筑长期核心竞争力筑牢根基。

（3）运营提效多措并举，经营质量环比改善

公司纵深推进全链条降本增效工作。运营端深入推行全面质量管理（TQM），优化从产品开发、供应链协同到质量闭环管理的全流程运营体系；依托数字化工具完成生产工序、物料管理数字化升级，提升订单准时交付水平；搭建供应

商至终端客户全流程可视化管理体系，缩短客户投诉闭环周期；迭代内部管理系统、扩容海洋王 BI 数据平台应用场景，逐步构建数据驱动经营决策的完整闭环。丰富应收账款催收手段，加大货款回收力度。一系列经营优化举措成效逐步显现，公司扭转了一季度亏损局面。

（4）子公司明之辉业务优化调整

明之辉的主要业务模式为照明工程施工和 EPC 总承包，主要客户为政府及其所属投资建设主体、大型商业体等。报告期内，景观照明、市政亮化行业整体承压，行业普遍出现订单萎缩、回款拉长、低价竞争加剧的情况。控股子公司明之辉依托战略规划提前布局城市更新赛道有一定成效，但尚未能抵消亮化业务下滑；同时，公司优化客户与业务结构，坚持项目质量优先、现金流优先，主动收缩放弃部分项目，也一定程度上影响了上半年营收。

2026 年下半年，公司将继续锚定年度经营计划推进各项经营工作，奋力冲刺全年目标。